---- Considerando que, com enquadramento no sobredito Protocolo de Colaboração, e para concretização das 

ações consagradas no mesmo, cabe ao Município de Anadia a concessão de apoio financeiro às Associações 

identificadas supra, no valor total de cinquenta e quatro mil euros (€ 54.000,00), para além da disponibilização de 

meios e equipamentos para a operacionalização das ações de vigilância móvel dos territórios rurais e deteção de 

incêndios;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, a aquisição do Lote identificado com o número 

nove (9), com projeto de construção aprovado – habitação unifamiliar –, localizado na “Quinta do Rangel”, 

localidade de Ancas, da União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas, com a área de 

duzentos e sessenta e sete metros quadrados (267,00 m2), inscrito na matriz predial urbana da União de 

Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas, sob o artigo número mil cento e vinte e seis 

(1126), e descrito na Conservatória dos Registos Civil, Predial, Comercial e Automóveis de Anadia, sob o 

número dois mil duzentos e trinta e nove (2239), propriedade de Luís Manuel e Silva Cardoso, pelo montante de 

oito mil euros (€ 8.000,00).------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Apreciado o assunto, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada pela Senhora

[...]

em muito contribuem para a dinâmica da economia do concelho;-------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, nesse enquadramento, que o Executivo Municipal 

delibere no sentido de colaborar na iniciativa a promover pela Comissão Vitivinícola da Bairrada, mediante a 

atribuição de uma verba de três mil e quinhentos euros (€ 3.500,00), destinada a colaborar nas despesas 

associadas à organização da edição de dois mil e vinte e cinco do “Concurso de Vinhos e Espumantes”, a 

decorrer em Anadia, durante o mês de outubro.----------------------------------------------------------------------------------

[...]

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;------------------------------------------------------------------

---- Considerando, ainda, o previsto na alínea u), do n.º 1, do mesmo articulado, na sua atual redação;---------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma comparticipação financeira de doze 

mil e quinhentos euros (€ 12.500,00) à Associação Social de Avelãs de Caminho, destinada a apoiar o 

investimento a realizar com a aquisição de uma viatura elétrica, adaptada, de nove (09) lugares, para transporte 

de idosos e de crianças no âmbito das atividades promovidas pela Instituição.----------------------------------------------

[...]

desenvolvidas pela Associação, que se revelam imprescindíveis na sequência da utilização daquele equipamento 

desportivo por parte da Escola Básica de Vilarinho do Bairro;------------------------------------------------------------------

---- Atento o exposto, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma verba até vinte e 

dois mil euros (€ 22.000,00) à Associação Recreativa e Cultural de Vilarinho do Bairro, destinada a apoiar os 

trabalhos de reparação e manutenção a concretizar pela Associação com vista à regularização das condições do 

Pavilhão Desportivo de Vilarinho do Bairro, uma vez retomada a atividade escolar na Escola Básica de Vilarinho

[...]

junto das entidades parceiras, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe que o Executivo delibere no 

sentido da atribuição de cento e cinquenta (150) cabazes de Natal a famílias carenciadas do concelho de Anadia, e 

da autorização para a realização de despesas para o efeito, até ao montante máximo de doze mil e quinhentos 

euros (€ 12.500,00).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- A atribuição de cabazes de Natal será concretizada em articulação direta com as entidades do concelho 

pertencentes à Rede Social de Anadia, que também irão ceder cabazes de Natal, de forma a não ocorrer